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Sylwetka Bożeny Bednarek-MichalSkiej

Bożena Bednarek-Michalska urodziła się 9 września 1957 r. w Lubaniu Śląskim. 
W 1981 r. ukończyła filologię polską na Uniwersytecie Wrocławskim, podejmując 
we wrześniu pracę nauczycielki języka polskiego w V Liceum Ogólnokształcącym w To-
runiu. Jednocześnie prowadziła młodzieżową grupę teatralną w Wojewódzkim Domu 
Kultury w Toruniu. Po zwolnieniu z pracy w czasie stanu wojennego, w 1982 r., zosta-
ła zatrudniona w Bibliotece Uniwersyteckiej w Toruniu, z którą była związana przez 
niemal 40 lat. Pracowała kolejno w Wypożyczalni, Czytelni Głównej, Czytelni Mate-
matyczno-Przyrodniczej i Czytelni Pomorzoznawczej, następnie przez kilka lat w Bi-
bliotece Filologii Polskiej UMK. W 1993 r. powróciła do Biblioteki Głównej do nowo 
utworzonego Oddziału Informacyjno-Rzeczowego, gdzie w 1997 r. objęła funkcję kie-
rownika Sekcji Informacji tego oddziału. W latach 2003–2006 i 2010–2017 trzykrotnie 
pełniła funkcję wicedyrektora biblioteki. W 2004 r., na podstawie egzaminu państwo-
wego, uzyskała status bibliotekarza dyplomowanego.

Zainteresowania zawodowe Bożeny Bednarek-Michalskiej dotyczyły m.in. informacji elek-
tronicznej i tworzenia zasobów cyfrowych. W latach 2004–2008 doprowadziła do utwo-
rzenia Kujawsko-Pomorskiej Bibloteki Cyfrowej (KPBC), pozostając w kolejnych latach  jej 
koordynatorką. Współtworzyła także repozytorium instytucjonalne UMK rUM@K. Dzia-
łała na rzecz otwartej nauki i otwartych modeli publikowania naukowego, współpracu-
jąc z Koalicją Otwartej Edukacji (w latach 2011–2012 przewodnicząca Prezydium), EIFL, 
Fundacją Bertelsmanna, SPARC Europe. Stworzyła i redagowała portal Uwolnij Naukę. 
Przez wiele lat koordynowała realizację Tygodnia Otwartej Nauki w Polsce. Przez lata 
pracy zdobywała środki finansowe z programów krajowych i zagranicznych na projekty 
związane z digitalizacją, otwartym publikowaniem, humanistyką cyfrową (m.in. „Ucy-
frowienie zasobów akademickich regionu kujawsko-pomorskiego dla potrzeb nauki i dy-
daktyki całego kraju”, „EODOPEN eBooks-On-Demand-Network Opening Publications 
for European Netizens”, DEDICATE, BIBWEB, COMMUNIA czy DARIAH-PL).

Bożena Bednarek-Michalska nieustannie podnosiła swoje kwalifikacje zawodowe. 
Ukończyła studia podyplomowe na UMK: Podyplomowe Studium Programowania 
i Zastosowań Mikrokomputerów (1994) oraz Podyplomowe Studium Zarządzania dla 
Pracowników Administracji Publicznej i Jednostek Budżetowych (2000). Uczestniczyła 

https://kpbc.umk.pl/dlibra/
https://repozytorium.umk.pl/
https://uwolnijnauke.pl/
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w licznych szkoleniach, warsztatach i konferencjach. Prowadziła także działalność dy-
daktyczną w zakresie infobrokerstwa i zarządzania informacją, nowoczesnych źródeł 
informacji, oceny informacji, tworzenia stron WWW czy modeli open access. Wykłada-
ła na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz gościnnie na innych uczelniach 
w Polsce i za granicą. Organizowała konferencje, spotkania grup roboczych, szkolenia 
i warsztaty. Była autorką lub współautorką licznych kursów e-learningowych na UMK 
oraz ponad 190 fachowych i naukowych publikacji dotyczących nowoczesnych tech-
nologii, otwartej nauki, bibliotek cyfrowych, repozytoriów, danych badawczych, usług 
informacyjnych, oceny informacji sieciowej, grantów dla bibliotek, prawa autorskiego 
dla bibliotek.

Oprócz pracy zawodowej Bożena Bednarek-Michalska poświęcała się także z wielkim 
zaangażowaniem działalności społecznej, głównie na rzecz środowiska bibliotekarskie-
go w kraju i za granicą. Pracowała m.in. dla Toruńskiego Stowarzyszenia dla Ratowa-
nia Książek i Archiwaliów po Powodzi (1997–2002), które ocaliło kilka tysięcy pozycji 
księgozbioru Dolnego Śląska, dla projektu Bibliotheca Baltica (2004–2006), projektu 
Polska Literatura Humanistyczna – indeks cytowań (2000–2006) oraz Towarzystwa 
Współpracy z Miastami Bliźniaczymi Torunia (1997–2003). Od 1998 r. współtworzy-
ła zespół EBIB i „Biuletyn EBIB” (redaktorka naczelna w latach 2001–2017), najpierw 
w ramach Komisji Wydawnictw Elektronicznych Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
(2001–2010), a później Stowarzyszenia EBIB (w latach 2010–2015 w zarządzie).

Bożena Bednarek-Michalska była ekspertem i członkiem wielu organizacji i zespołów, 
np. Rady Naukowej Książnicy Kopernikańskiej (2003–2007), Zespołu ds. digitalizacji 
przy Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2006–2007), Zespołu dorad-
czego MNiSW ds. działalności upowszechniającej naukę (2010–2013), Zespołu ds. 
otwartego dostępu do treści naukowych przy MNiSW (2015).

Działalność zawodowa i społeczna Bożeny Bednarek-Michalskiej była wielokrotnie 
honorowana nagrodami i odznaczeniami, m.in.: wyróżnieniem miesięcznika „Pani” 
w plebiscycie 100 najbardziej aktywnych i profesjonalnych kobiet w Polsce (1997), 
medalem SBP za wkład dla rozwoju bibliotekarstwa polskiego (2002), nagrodą Mar-
szałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego w kategorii nauka i postęp techniczny 
za projekt KPBC (2006), nagrodą za całokształt pracy zawodowej JM Rektora UMK 
(2018) oraz pośmiertnie Złotym Krzyżem Zasługi w uznaniu za  działalność na rzecz 
rozwoju bibliotekarstwa (12 maja 2021).

Bożena Bednarek-Michalska zmarła 5 maja 2021 r. Została pochowana na cmentarzu 
parafialnym Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy.  
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wprowadzenie

Bibliografia osobowa podmiotowa Bożeny Bednarek-Michalskiej rejestruje dorobek 
piśmienniczy i niepiśmienniczy. Jest bibliografią kompletną, w znaczeniu: dążącą 
do kompletności. Zawiera opisy: książek, rozdziałów w książkach, materiałów konfe-
rencyjnych, referatów w materiałach konferencyjnych, artykułów z czasopism, spra-
wozdań, wywiadów, numerów czasopism (w formie drukowanej i/lub elektronicznej), 
preprintów tekstów, które nie zostały opublikowane oraz utrwalonych w sieci wykła-
dów, nagrań itp., których Bożena Bednarek-Michalskiej była autorką, współautorką, 
rozmówczynią, wykładowczynią. Część dorobku stanowią artykuły i rozdziały opubli-
kowane w czasopismach i monografiach naukowych uwzględnionych na listach ogła-
szanych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki.  

W wykazie publikacji i innych materiałów nie uwzględniono prezentacji i kursów e-le-
arningowych. Prezentacje nie zostały uwzględnione z uwagi na ogromne rozproszenie 
w sieci, dublowanie i niekiedy brak informacji pozwalających na opracowanie wia-
rygodnego opisu bibliograficznego. Ponadto słuchacze wystąpień Bożeny Bednarek-
-Michalskiej wiedzą, że prezentacje były jedynie tłem bogatych w treści wypowiedzi. 
Pewną rekompensatą są opisane w zrębie głównym nagrania kilku wykładów. Zainte-
resowanych prezentacjami odsyłamy do kompletu tych, które autorka sama zdepono-
wała w Kujawsko-Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej.  Natomiast zestaw kursów, których 
Bożena Bednarek-Michalska była autorką czy współautorką jest jeszcze trudniejszy 
do uchwycenia, gdyż wiele z nich z powodu dezaktualizacji tematyki/treści nie jest już 
dostępnych. Kilka kursów powstałych w ostatnich latach znaleźć można na Platformie 
Moodle Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu.

Bibliografia obejmuje lata 1981–2020 i zawiera 254 pozycje, w tym aż 229 (90%) zare-
jestrowanych publikacji i innych materiałów występuje w formie elektronicznej w sie-
ci (born digital), posiada elektroniczne wersje w  repozytoriach i/lub bibliotekach cy-
frowych lub jest dostępnych jako elektroniczne preprinty. 

Opisy w zrębie głównym uszeregowano chronologicznie, a w ramach lat alfabetycz-
nie według tytułów publikacji. Uzupełnienie stanowią: wykaz stosowanych w opisach 
skrótów oraz indeks osobowy (autorzy, współautorzy, redaktorzy i tłumacze prac za-
rejestrowanych w zrębie głównym) i indeks tytułów czasopism. 

https://kpbc.umk.pl/dlibra/results?action=AdvancedSearchAction&type=-3&p=0&val1=Creator:bednarek-michalska&val2=Type:prezentacja&sf=Date
https://moodle.umk.pl/BU/
https://moodle.umk.pl/BU/
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Dążąc do kompletności wykazu dorobku Bożeny Bednarek-Michalskiej przejrzano sze-
reg serwisów bibliograficznych i innych, z których najważniejszymi były: 

 – Bibliografia publikacji pracowników, doktorantów i studentów Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu (opracowana w systemie Expertus) – pod-
stawa zrębu głównego niniejszej bibliografii (zastępowana obecnie przez 
Bazę Wiedzy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika),

 – Polska Bibliografia Bibliologiczna (1995–2010),
 – Katalog Biblioteki Narodowej,
 – Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa, 
 – Repozytorium Uniwersytetu Mikołaja Kopernika RUMAK, 
 – Repozytorium E-LIS (e-prints in Library and Information Science),
 – Google Scholar, 
 – „Biuletyn EBIB” (archiwum i numery na platformie OJS), 
 – EBIB Publikacje,  
 – oficjalna witryna Bożeny Bednarek-Michalskiej. 

Opisy wszystkich pozycji bibliografii – pozyskiwanych z ww. źródeł – zweryfikowano 
i uzupełniono z autopsji, zgodnie z następującymi normami, stosując opis skrócony: 
PN-N-01152-01:1982 Opis bibliograficzny -- Książki, PN-N-01152-2:1997 Opis bibliogra-
ficzny -- Wydawnictwa ciągłe, PN-N-01152-13:2000 Opis bibliograficzny -- Dokumenty 
elektroniczne, PN-N-01158:1985 Skróty wyrazów i wyrażeń w opisie bibliograficznym, 
PN-ISO 690:2012 Informacja i dokumentacja -- Wytyczne opracowania przypisów bi-
bliograficznych i powołań na zasoby informacji. Niektóre zalecenia norm w niewielkim 
stopniu zmodyfikowano w celu zwiększenia przejrzystości opisu oraz pełnego udoku-
mentowania zasobów elektronicznych. Dotyczyło to przede wszystkim opisów pozycji, 
które zostały opublikowane pierwotnie w wersji drukowanej, a następnie zdigitalizo-
wane i zdeponowane w repozytorium i/lub bibliotece cyfrowej. W takiej sytuacji opis 
zakończono odsyłaczem w formie: Dostępny też: adres URL [dostęp – data wyświetle-
nia]. Natomiast opisy pozycji opublikowanych w wersji drukowanej, dla których zna-
leziono preprinty, zakończono odsyłaczem w formie: Preprint dostępny w: adres URL 
[dostęp – data wyświetlenia].  Jeśli materiał istnieje wyłącznie w formie elektroniczne-
go preprintu, opisywano go w następującym formacie: Tytuł / Imię Nazwisko [online]. 
– Preprint, rok [dostęp – data wyświetlenia]. – Dostępny w: adres URL.

https://bg.cm.umk.pl/expertus/umk/
https://bg.cm.umk.pl/expertus/umk/
https://omega.umk.pl/
http://mak.bn.org.pl/cgi-bin/makwww.exe?BM=12&IM=04&WI=ARTbMONbAMOUR&NU=01&WR2=zmie%F1+indeks+
https://katalogi.bn.org.pl
https://kpbc.umk.pl
https://repozytorium.umk.pl/
http://eprints.rclis.org/
https://scholar.google.com
http://www.ebib.pl/?page_id=63
http://ebibojs.pl/index.php/ebib
http://www.ebib.pl/?page_id=420
https://www.bu.umk.pl/web/bozena/bozena-bednarek-michalska
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wykaz ważniejSzych Skrótów

adapt. adaptacja
BG UMK Biblioteka Główna Uniwersytetu Mikołaja Kopernika
cz. część
ed. editor
EIFL Electronic Information for Libraries
E-LIS E-prints in Library and Information Science
IINTE Instytut Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej
im. imienia
jęz. język
KPBC Kujawsko Pomorska Biblioteka Cyfrowa
KUL Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
MNiI Ministerstwo Nauki i Informatyzacji
nr numer
nr spec. numer specjalny
oprac. opracował, opracowanie
pod red. pod redakcją
poz. pozycja
przedr. przedruk
pt. pod tytułem
PTIN Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej
PTINT Praktyka i Teoria Informacji Naukowej i Technicznej
r. rok
R. rocznik
rec. recenzja
red. redakcja, redaktor
red. nauk. redaktor naukowy 
red. prow. redaktor prowadzący
rozm. przepr. rozmowę przeprowadził
s. strona
SBP Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich
Stowarzyszenie Biblioteka-
rzy Polskich. KWE

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Komisja Wydawnictw 
Elektronicznych

T. tom
tł. tłumaczył, tłumaczenie
tyt. tytuł
UMK Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
Vol. volume
współpr. współpraca
wydaw. wydawnictwo
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SpiS BiBliograficzny

1981

1. Scena plastyczna KUL. Historia i tradycja : praca magisterska napisana 
pod kierunkiem doc. dra hab. Janusza Deglera / Bożena Bednarek-Michalska. – 
Wrocław, 1981. – Dostępny też: https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/195404/
edition/232979 [dostęp 31.03.2022].

1995

2. Europejskie biblioteki : wrażenia z podróży do Oldenburga i Groningen / Bożena 
Michalska // Głos Uczelni : pismo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. – 1995, 
R. 4, nr 6, s. 23. – ISSN 1230-9710. – Dostępny też: https://kpbc.umk.pl/dlibra/
publication/47893/edition/55224 [dostęp 31.03.2022].

1998

3. Bibliotekarz dziś i jutro – jaki powinien być? / Bożena Bednarek-Michalska // 
Bibliotekarz. – 1998, nr 12, s. 3–7. – ISSN 0208-4333. – Dostępny też: https://kpbc.
umk.pl/dlibra/publication/19568/edition/28396 [dostęp 31.03.2022].

4. Distance Education – an essay / Bożena Bednarek-Michalska [online]. – Preprint, 
1998 [dostęp 31.03.2022]. – Dostępny w: http://eprints.rclis.org/7115/.

5. Informacja naukowa w Bibliotece Głównej : zmiany lat dziewięćdziesiątych / Bożena 
Bednarek-Michalska // Głos Uczelni : pismo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. – 
1998, R. 7, nr 12, s. 20–21. – ISSN 1230-9710. – Dostępny też: https://kpbc.umk.pl/
dlibra/publication/47944/edition/55861 [dostęp 31.03.2022].

https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/195404/edition/232979
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/195404/edition/232979
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/47893/edition/55224
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/47893/edition/55224
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/19568/edition/28396
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/19568/edition/28396
http://eprints.rclis.org/7115/
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/47944/edition/55861
https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/47944/edition/55861
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1999

6. Bibliografia Stanisława Lema : budowa i metody pracy / Bożena Bednarek-
Michalska // Sprawozdania Towarzystwa Naukowego w Toruniu. – 1998 [1999], 
nr 52, s. 47–51. – Dostępny też: https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/203085/
edition/208810 [dostęp 31.03.2022]. 

7. Biuletyn EBIB / red. prow. Bożena Bednarek-Michalska [online]. – Nr 1(1). – 
[Wrocław] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1999. – Tyt. nru: Czy istnieje 
środowisko bibliotekarzy? [dostęp 23.03.2022]. – ISSN 1507-7187. – Dostępny w: 
http://www.ebib.pl/biuletyn-ebib/1/.

8. Czy opłaca się dyskutować? / Bożena Bednarek-Michalska // Biuletyn EBIB [online]. 
– 1999, nr 1(1) [dostęp 23.03.2022]. – ISSN 1507-7187. – Dostępny w: http://www.
ebib.pl/biuletyn-ebib/1/a.php?bednarek_michalska.

9. Doświadczenia doświadczonych, czyli bibliotekarze i pracownicy informacji 
w czasie kataklizmów / Bożena Bednarek-Michalska // PTINT Praktyka i Teoria 
Informacji Naukowej i Technicznej. – 1999, T. 7, nr 1, s. 31–32. – ISSN 1230-5529.

10. Felieton całkiem nie primaaprilisowy / Bożena Bednarek-Michalska // Biuletyn 
EBIB [online]. – 1999, nr 1(1) [dostęp 23.03.2022]. – ISSN 1507-7187. – Dostępny  w: 
http://www.ebib.pl/biuletyn-ebib/1/a.php?felieton2.

11. Kurs internetowy dla studentów : kształcenie medialne w bibliotece uniwersyteckiej / 
Bożena Bednarek-Michalska // Biuletyn EBIB [online]. – 1999, nr 4(4) [dostęp 
23.03.2022]. – ISSN 1507-7187. – Dostępny w: http://www.ebib.pl/biuletyn-ebib/4/a.
php?bednarek_michalska.

12. Sekcja Informacji Naukowej BG UMK jako „sztab przeciwpowodziowy” / 
Bożena Bednarek-Michalska // PTINT Praktyka i Teoria Informacji Naukowej 
i Technicznej. – 1999, T. 7, nr 1, s. 14–19. – ISSN 1230-5529.

13. Sesja IINTE : moje wrażenia z podróży do Warszawy / Bożena Bednarek-Michalska // 
Biuletyn EBIB [online]. – 1999, nr 4(4) [dostęp 23.03.2022]. – ISSN 1507-7187. – 
Dostępny w: http://www.ebib.pl/biuletyn-ebib/4/a.php?bednarek_michalska2.

14. The Information Department of Nicholas Copernicus University Library as the Flood 
Relief Headquarters and its role in rescuing flooded book collections of Lower Silesia 
in July 1997 / Bożena Bednarek-Michalska // W: Disaster and after : the practicalities 
of information service in times of war and other catastrophes proceedings of an 
international conference sponsored by IGLA (The International Group of the Library 
Association), 4–6 September 1998, University of Bristol / ed. by Paul Sturges and 
Diana Rosenberg. – London : Taylor Graham, 1999, s. 71–79. – ISBN 0947568778. – 
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